
 

 
Piazza dell’VIII agosto, 26 – 40126 Bologna - Italia | Tel. 051-2867830  

e-mail: procura.regionale.e.romagna@corteconti.it  |  pec:  emiliaromagna.procura@corteconticert.it 

 

Istruttoria n. I00517/2023 - OPC (da indicare nella risposta) 
 

 

PROCURA REGIONALE PRESSO LA SEZIONE 
GIURISDIZIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

 

DECRETO ISTRUTTORIO  

artt. 55 e segg. del Codice di giustizia contabile (D. Lgs. 26 agosto 2016, n.174) 

Il Pubblico Ministero 

- Letti gli atti del procedimento istruttorio n. I00517/2023 aperto presso questa Procura 

Regionale, in merito al mancato deposito del conto giudiziale dell’agente contabile 

Riscossione Sicilia S.p.a. (Direzione Generale Via e. Morselli, 8 90100 Palermo, pec: 

direzionegenerale@pec.riscossionesicilia.it) dell’Unione di Comuni Terre e Fiumi (FE) 

per l’esercizio 2021; 

- Rilevata la necessità di valutare la persistenza delle condizioni per il promovimento del 

giudizio per mancata resa del conto giudiziale ai sensi dell’art. 141 ss. c.g.c. da parte 

dello stesso agente contabile; 

- Visto, l’articolo 58, comma 2, del Codice di giustizia contabile, 

DISPONE 

Che il dirigente del Servizio Economico finanziario tributi dell’Unione Terre e Fiumi (FE), entro e 

non oltre 10 giorni dal ricevimento del presente decreto:  

- confermi l’eventuale perdurante inottemperanza da parte dell’agente contabile suddetto 

all’obbligo di presentazione del rispettivo conto giudiziale per l’esercizio 2021, trasmettendo, 

in tale eventualità, la normativa regolamentare dell’Ente che disciplina gli agenti contabili per 

le annualità di riferimento;  

mailto:procura.regionale.e.romagna@corteconti.it
mailto:emiliaromagna.procura@corteconticert.it


 

 
Piazza dell’VIII agosto, 26 – 40126 Bologna - Italia | Tel. 051-2867830  

e-mail: procura.regionale.e.romagna@corteconti.it  |  pec:  emiliaromagna.procura@corteconticert.it 

 

- trasmetta la documentazione comprovante l’eventuale avvenuto deposito, presso la Sezione 

giurisdizionale per l’Emilia-Romagna, del suddetto conto per il tramite del “Sistema 

informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO)”; 

- informi su ogni altro elemento utile ai fini dell’attività investigativa di questa Procura. 

Si chiede, altresì di: a) fornire gli elementi per l’identificazione dell’agente contabile (codice fiscale, 

sede legale, indirizzo pec aggiornato); b) precisare il titolo della gestione contabile dal quale discende 

l’obbligo di presentazione del relativo conto giudiziale.  

Il Dirigente riferirà anche in merito alla eventuale mancata presentazione del conto giudiziale da 

parte del medesimo agente contabile per altri esercizi finanziari per i quali i termini risultino scaduti 

alla data del presente decreto, onde consentire a questa Procura di valutare la riunione delle istanze 

per mancata resa del conto giudiziale. 

Si rammenta che gli agenti contabili sono tenuti per legge alla presentazione del conto giudiziale 

all’amministrazione comunale anche in caso di cessazione dalla gestione contabile nel corso 

dell’esercizio, così come nel caso in cui il conto giudiziale stesso sia a totale zero. 

L’informazione richiesta dovrà pervenire tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 

emiliaromagna.procura@corteconticert.it 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto il riferimento al numero del procedimento istruttorio (indicato in 

incipit). 

Il Sostituto Procuratore Generale 

                Salvatore Antonio Sardella 

 

 

 

 

 

Per eventuali comunicazioni contattare il seguente funzionario: 

Dott. Musghi Alessandro (tel. 051/2867831; e-mail: alessandro.musghi@corteconti.it) 

mailto:procura.regionale.e.romagna@corteconti.it
mailto:emiliaromagna.procura@corteconticert.it
mailto:emiliaromagna.procura@corteconticert.it

		2023-05-18T09:23:52+0200
	SALVATORE ANTONIO SARDELLA


		2023-05-18T09:04:51+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




